
05/ GERAL BANDEIRANTES, SÁBADO, 21 DE SETEMBRO DE 2019 - Edição 1036

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

Portaria 12.311/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista a aprovação 
em concurso 001/2017, homologado pelo decreto 3074/2018 
de 22/02/2018, publicado no Jornal Folha do Norte na 
edição 879 do dia 26/02/2018 
 

Resolve: 
 
NOMEAR, a partir de 19 de Setembro do corrente 

ano, ROSELI MARIM DE SOUZA, em cargo de 
provimento efetivo de “Agente de Serviços Gerais - 
afrodescendente” no quadro de servidores da Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, em 19 de Setembro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   nº  1.473/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o requerimento protocolizado sob nº 
7462, de 18/09/2019, firmado pelos membros da Comissão 
de Sindicância Administrativa, nomeada pela Portaria nº 
1.471/2019, para apurar responsabilidade da servidora 
Fernanda Aparecida Pimentel Bail,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a Comissão de Sindicância Administrativa, nomeada 
pela Portaria nº 1.471/2019, apresentar relatório final em 
relação aos fatos relatados pela Sra. Simone Rodrigues João 
no Boletim de Ocorrência nº 2019/943483, expedido pela 39ª 
Delegacia de Polícia de Bandeirantes, das agressões sofridas 
pela sua filha M. I. R. j., pela Professora Fernanda Aparecida 
Pimentel Bail.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, em 19 de setembro de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 10/2019 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: FHS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA PERTENCENTE A 
AUTARQUIA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: decide elevar a meta física financeira do no item 03, DIESEL 
S500 em 2,2 % (dois virgula dois por cento), alterando o valor do litro 
de 3,28 (três reais e vinte e oito centavos) para R$ 3,35 (três reais e 
trinta e cinco centavos),  por litro, equivalente a  R$ 1.466,88 (mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos) do saldo 
remanescente do contrato; no item 04, DIESEL S10 em 2,4 % (dois 
virgula quatro por cento), alterando o valor do litro de 3,33 (três reais 
e trinta e três centavos) para R$ 3,39 (três reais e trinta e nove 
centavos),  por litro, equivalente a  R$ 728,00 (setecentos e vinte oito 
reais) do saldo remanescente do contrato.  
Bandeirantes PR, 20 de setembro de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 
 

FABRICIO HONORATO DA SILVA 
FHS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

Contratada 



BANDEIRANTES, SÁBADO, 21 DE SETEMBRO DE 2019 - Edição 1036 06PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO - 74/2019- PMB 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019 de 08 de janeiro de 2019 e 1469 de 04 de julho de 2019 
que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, 
Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do 
fornecedor: Especificação de metas: M. A. TOLEDO LEIROZ 
TOLEDO - ME 

Nº QTD UND PRODUTOS 
VRL 

UNT 
VLR TOTAL 

01 01 UND 
PEÇA DE TECIDO 
PARA PANOS DE 
PRATO (25 MT) 

207,00 207,00 

02 20 MT TECIDO ALGODÃO 25,90 518,00 

03 05 MT TERMOCOLANTE 12,90 64,50 

04 05 UND TINTA TECIDO 3,50 17,50 

05 08 UND PINCEL Nº 0 8,90 71,20 

06 08 UND PINCEL Nº 2 7,90 63,20 

07 08 UND PINCEL Nº 6 8,90 71,20 

08 08 UND PINCEL Nº 12 5,50 44,00 

09 03 UND PINCEL Nº 16 9,90 29,70 

10 15 UND BARBANTE CRU 11,90 178,50 

11 10 UND LINHA RUBI 1,70 17,00 

12 03 UND 
PISTOLA COLA 

QUENTE 16,90 50,70 

13 30 UND 
BASTÃO COLA 

QUENTE 1,00 30,00 

14 03 UND 
TUBO DE COLA 
BRANCA 1  KG 32,90 98,70 

15 07 UND BASE ACRÍLICA 16,90 118,30 

16 01 UND 
PACOTE DE MEIA 

PÉROLA Nº 08 42,90 42,90 

17 40 UND CAIXA DE MDF 8X8 2,90 116,00 

18 05 UND VERNIZ GERAL 16,90 84,50 

19 03 UND PEÇAS DE FITAS Nº02 21,90 65,70 

20 20 UND 
GUARDANAPOS 

PARA DECOUPAGEM 2,00 40,00 

21 01 UND SISAL CRU 19,90 19,90 

22 30 MT PAPEL KRAFT 5,90 177,00 

23 30 UND 
FOLHAS DE PAPEL 

CARBONO 2,00 60,00 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L 2185,50 

Para AQUISIÇÃO DE AVIAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS OFICINAS DE 
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF) PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR , no valor total R$ 2.185,50 (dois mil cento e oitenta 
e cinco reais e cinquenta centavos), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e 
atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.         
 

Bandeirantes-´R, 13 de setembro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/2019- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2019-PMB 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: M. A. TOLEDO LEIROZ TOLEDO - ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AVIAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO 
NAS OFICINAS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL 
À FAMÍLIA (PAIF) PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
BANDEIRANTES-PR  
VALOR: R$ 2.185,50 (dois mil cento e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES:  

 

SECRETARIA 

DESPESA/ 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 2620/4002 09001082440806204133

90300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

 

Bandeirantes-PR, 13 de setembro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
M. A. TOLEDO LEIROZ TOLEDO - ME 

Maria Aparecida Toledo Leiroz 
Proprietária 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 75/2019-PMB 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460 de 08 de janeiro de 2019 e 1469 de 04 de julho de 2019, que 
declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso 
II, a favor do fornecedor:GENIL GENEL PROPAGANDAS LTDA. 

Nº QTD SERVIÇOS VL. 
UNIT 

VL. 
TOTAL 

600 HORAS SERVIÇOS DE 
VEICULAÇÃO DE 
MENSAGENS 
INSTITUCIONAIS 

18,00 10.800,00 

TOTAL 10.800,00 

Para   CONTRATAÇÃO   DE   PESSOA   JURÍDICA  PARA 
LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  LOCAÇÃO E 
SONORIZAÇÃO   PROFISSIONAL   PARA   DIVERSAS   
SECRETARIAS  DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PARANÁ 
no valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)  face ao 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
 

Bandeirantes-PR, 16 de setembro 2019. 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

Dispensa de Licitação - 76/2019- PMB  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019 de 08 de janeiro de 2019 e 1469 de 04 de julho de 2019 
que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, 
Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do 
fornecedor: Especificação de metas: NOVA TÉCNICA INDÚSTRIA  
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA 

Nº 
Q
T
D 

UN
D PRODUTOS VRL 

UNT 
VLR 

TOTAL 

01 0
1 

UN
D 

GELADEIRA PARA GUARDA 
DE VACINAS COM REGISTRO 
NA ANVISA. 
Equipamento vertical, de  formato 
externo e interno retangular, 
desenvolvido 
especificamente para a guarda 
científica de vacinas, capacidade 
para armazenamento de 
280 litros (úteis), refrigeração com 
circulação de ar forçado, registro na 
ANVISA, 
câmara interna em aço inoxidável, 
com quatro gavetas fabricadas em 
aço inoxidável 
com sistemas de contra portas, 
isolamento térmico mínimo de cinco 
cm nas paredes em 
poliuretano injetado livre de CFC, 
porta de acesso vertical com visor 
de vidro triplo 
com sistema anti embaçamento, 
equipado com rodízios especiais 
com freio, degelo automático com 
evaporação de condensado, painel 
de comando e controle frontal e 
superior de fácil acesso, com 
comando eletrônico digital micro 
processado programável 
de 2°C a 8°C, temperatura 
controlada automaticamente a 4°C 
por solução, sistema de 
alarme sonoro de máxima e mínima 
temperatura, comando digital micro 
processado com temperatura de 
momento máxima e mínima no 
painel, sistema silenciador de 
alarme sonoro, alarme sonoro de 
falta de energia com bateria 
recarregável. Chave geral  de 
energia, luz interna temporizada 
com Acionamento externo mesmo 
com porta fechada por 50 segundos 
e com acionamento automático na 
abertura da porta, equipamento em 
110 v, 50/60 Hz, potência de 400 
Watts, consumo 148KW/HM, 
manual do proprietário em 
português. Discador Telefônico para 
até três números. Sistema de 
emergência 
integrado que mantenha a 
temperatura ideal do equipamento 
por 24 horas sem energia elétrica. 
Garantia contra defeitos de 
fabricação por 24 meses. 
Assistência Técnica do equipamento 
deverá ser no Estado do Paraná, se 
não houver, a empresa vencedora 

deverá comprometer-se a realizar 
gratuitamente o translado dos 
equipamentos até o local da 

Assistência Técnica. 

15.565,00 15.565,0
0 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L 15.565,00 
Para AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE 
VACINAS A SER ADQUIRIDA COM RECURSOS DO VIGIASUS 
PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 15.565,00 (quinze mil 
quinhentos e sessenta e cinco reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei 
nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 
2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
        

Bandeirantes-PR, 11 de setembro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

117/2019-PMB                                                               
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2019-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: BORRACHARIA DO COLEGA LTDA ME                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS E 
CÂMARAS DE AR DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE 
BANDEIRANTES-PR. 
FINALIDADE: elevar a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) 
por cento, equivalentes a R$ 3.006,25 (três mil seis reais e vinte e 
cinco centavos) alterando o valor atualizado do contrato de R$ 
12.025,00 (doze mil e vinte e cinco reais) para R$ 15.031,25 (quinze 
mil trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
 

Bandeirantes-PR, 14 de junho de 2018. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
BORRACHARIA DO COLEGA LTDA ME 

Leula Aparecida Rodrigues 
CONTRATADA 

 
                

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
232/2018-PMB                                                               

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018 – PMB 
 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA EIRELI ME                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DE 
UTILIDADES DOMÉSTICAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO 
A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato 
em 120 (cento e vinte) dias à partir da assinatura deste termo. 
 

Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2019. 
 

Lino Martins                                                                                      
PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Luiza Pires Estefanuto 
PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

LIMPEZA EIRELI ME 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 208/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2019-PMB 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: GENIL GENEL PROPAGANDAS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO DE 
MENSAGENS INSTITUCIONAIS EM CARRO DE SOM EM 
ATENDIMENTO À DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
DOTAÇÕES: 

 

SECRETARIA 

DESPES
A/FONT

E 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

Administração 0280/0
00 

0200104122
0404200333
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Saúde 3110/3
03 

1100110301
1003605133
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Saúde 3840/3
03 

1100610301
1001605933
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Educação 1340/1
03 

0300512361
1219602133
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Educação 1480/1
04 

0300512361
1241602233
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Fazenda 4560/0
00 

1200204123
0413212033
90390000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

 

Bandeirantes-PR, 16 de setembro 2019. 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

GENIL GENEL PROPAGANDAS LTDA 
LUCAS SIQUEIRA MACHADO 

Sócio Administrador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BANDEIRANTES, SÁBADO, 21 DE SETEMBRO DE 2019 - Edição 1036 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
  

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 

de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 17-09-2019 A 20-09-2019. 

 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

DAIANE FERNANDA DELA ROZA 
TOME 

SECRETÁRIA M. 
SAÚDE CURITIBA 18/09/19 A 21/09/19 

INAUGURAÇÃO SEDE COSEMS, REUNIÃO 
SECRETÁRIO ESTADUAL SAÚDE DO 
PARANÁ BETO PRETO "PAB/APSUS" R$ 1.625,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  16/09/19 A 16/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  16/09/19 A 16/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 16/09/19 A 16/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 17/09/19 A 17/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CRISTIANE CAÇADOR ARAUJO 

DIRETORA DA 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAUDE CORNÉLIO PROCÓPIO  18/09/19 A 18/09/19 

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
ABORDAGEM INTENSIVA A PESSOA 
TABAGISTA NA ATENÇÃO PRIMARIA R$ 75,00 

RENATA GOMES CHAVES 
COORDENADORA 

ESF CORNÉLIO PROCÓPIO  18/09/19 A 18/09/19 

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
ABORDAGEM INTENSIVA A PESSOA 
TABAGISTA NA ATENÇÃO PRIMARIA R$ 75,00 

ANDREIA UZAI FARMACEUTICA CORNÉLIO PROCÓPIO  18/09/19 A 18/09/19 

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
ABORDAGEM INTENSIVA A PESSOA 
TABAGISTA NA ATENÇÃO PRIMARIA R$ 50,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA MARINGÁ 16/09/19 A 16/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 18/09/19 A 18/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 18/09/19 A 18/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  18/09/19 A 18/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  18/09/19 A 18/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 18/09/19 A 18/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
JOSE GUILHERME FERIATO DOS 

SANTOS MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  14/09/19 A 14/09/19 
LEVAR E TRAZER ALUNOS PARA JOGOS 

BOM DE BOLA R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  15/09/19 A 15/09/19 
LEVAR E TRAZER ALUNOS PARA JOGOS 

BOM DE BOLA R$ 40,00 

LUIZ CARLOS DA SILVA  
CHEFE DE 

EMISSÃO DA CTPS LONDRINA 18/09/19 A 18/09/19 

PROTOCOLAR DOCUMENTOS NA 
SECRETARIA DO TRABALHO EM 

CORNÉLIO PROCÓPIO REALIZAR A 
RETIRADA DE CTPS EMITIDAS PELO 

POSTO DE BANDEIRANTES NO PRÉDIO DA 
GERÊNCIA REGIONAL DO MINISTÉRIO DO 

TRABALHO EM LONDRINA R$ 75,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 19/09/19 A 21/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 19/09/19 A 19/09/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

 
 
 

  

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 61/2018 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: RENATA MACHADO CORREIA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES 
PARA CAFÉ DA MANHÃ AOS COLABORADORES 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato em 120 
(cento e vinte) dias e elevar a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) por 
cento sobre o valor do contrato, equivalente a R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e 
cinquenta reais), alterando o valor do contrato original de R$ 33.000,00 (trinta 
e três mil reais) para R$ 41.250,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta 
reais). 
Bandeirantes PR, 20/09/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 
 

RENATA MACHADO CORREIA 
RENATA MACHADO CORREIA - ME 

Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  21/2019 

O SAAE – Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 12/09/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) VEÍCULO UTILITÁRIO ZERO QUILÔMETRO CABINE SIMPLES. 
A retirada do edital será feita no departamento de Licitações ou 
através do sítio eletrônico www.saaebandeirantes.com.br. A 
entrega dos envelopes contendo a documentação e proposta 
poderá ser feita até as 12/09/2019 às 09:00 no Setor de Protocolo 
desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 22/08/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 58/2019        
Ref.: Dispensa de Licitação - 33/2019– SAAE – 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
30/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 
9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  
EMPRESA: MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI - EPP. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 700 Kilo 

Coleta, transporte, tratamento e envio e 
destinação final de residuos gerados pelo 
laboratório de análises de água e esgoto 
(CLASSE B – QUÍMICO) conforme: RDC 358 
CONAMA; RESOLUÇÃO 002/05 SEMA E 
SESA; E RDC 306 ANVISA. 

6,65 4.655,00 

TOTAL 4.655,00 

Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E ENVIO 
PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS GERADOS PELO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA E ESGOTO LOCALIZADO 
NA E.T.A. - SAAE -  NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PARANÁ, no 
valor total de R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais), 
face ao disposto no Art. 24 da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 
9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído.      
 
Bandeirantes-PR, 11 de setembro  de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  74/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2019-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA – EPP.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E ENVIO 
PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS GERADOS PELO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA E ESGOTO LOCALIZADO 
NA E.T.A. - SAAE -  NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00080/00000 01.001.17.512.0001.2-
001.3.3.90.39.00.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. 

 
Bandeirantes-PR, 11 de setembro  de 2019 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Carlos Elias Tostes 
Diretor 

 
MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA – EPP. 

Paulo Roberto Pereira 
Sócio Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 60/2019                             
Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 05/2019 – SAAE – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto. 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
030/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Inexigível a Licitação, com 
fundamento no inciso I do Art. 25  da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, a favor 
do fornecedor: 
EMPRESA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 01 UN FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
SECUNDÁRIO 180,28 180,28 

02 01 UN FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
SEPARADOR DE ÁGUA 197,78 197,78 

03 01 UN FILTRO DO MOTOR 88,07 88,07 

04 01 UN FILTRO DA TRANSMISSÃO 176,70 176,70 

05 01 UN KIT CLEAN 39,32 39,32 

06 03 UN KIT S.O.S COLETA DE ÓLEO 64,00 192,00 

07 03 UN ÓLEO CG 15W40 PARA MOTOR 
EMB. 04 LITROS 81,25 243,75 

08 01 UN GRAXA 21,67 21,67 

09 01 UN ANEL DO DRENO DO MOTOR 5,72 5,72 

10 01 UN RESPIRO DO TANQUE 
HIDRÁULICO 27,15 27,15 

11 16 UN PARAFUSOS PRISIONEIROS DAS 
RODAS TRASEIRAS 97,00 1.552,00 

12 01 UN SERVIÇO 
ESPECIALIZADO/DESLOCAMENTO 1.332,04 1.332,04 

TOTAL 4.056,48 

Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS E 
ORIGINAIS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
RETROESCAVADEIRA DA FABRICANTE CATERPILLAR MODELO 
416F2 SÉRIE 0LB02279 PERTENCENTE A FROTA DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR., no valor total de R$ 4.056,48 (quatro mil, cinquenta e 
seis reais e quarenta e oito centavos), face ao disposto no Inciso I do Art. 25 da 
Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
     
Bandeirantes-PR, 20 de setembro de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
GENUÍNAS E ORIGINAIS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM RETROESCAVADEIRA DA FABRICANTE 
CATERPILLAR MODELO 416F2 SÉRIE 0LB02279 PERTENCENTE A 
FROTA DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 4.056,48 (quatro mil, cinquenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00050/00000 01.001.17.512.002.1-
001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

00080/00000 01.001.17.512.002.1-
001.3.3.90.39.00.00 

Outro Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica 

Bandeirantes-PR, 20 de setembro de 2019. 
 

S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 
 

PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A. 
ROGÉRIO MACEDO BORIO 

Diretor Gerente 
DIOE-Pr/Edição 10173 


